Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 5811
ENT.: 5741
PROC. Nº:

 DATA
25/11/2013

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 153/XII/3.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de junto enviar cópia

do ofício n.º 905, de 13 de novembro, remetido pelo Gabinete do Senhor Ministro da Educação e Ciência,

sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Avª 5 de Outubro, nº 107, 13º - 1069-018 Lisboa

Exma. Senhora
Secretária de Estado dos Assuntos
Parlamentares e da Igualdade
Drª Maria Teresa da Silva Morais

N/ Referência
Pg. 905.13/11/2013 (153)

Assunto: Resposta à pergunta n.º 153/XII/3.ª – “Concurso de bolsas individuais
de doutoramento e pós-doutoramento”.
____________________________________________________________

Em resposta à pergunta mencionada em epígrafe, apresentada pelos Senhores
Deputados Elza Pais, Acácio Pinto, Odete João, Carlos Enes, Pedro Delgado
Alves e Rui Jorge Santos do Grupo Parlamentar do Partido Socialista (PS), Sua
Excelência o Ministro da Educação e Ciência encarrega-me de transmitir, rela-
tivamente às várias questões aí inscritas, os seguintes esclarecimentos:

Tendo o Concurso de Bolsas de 2013 encerrado a 23 de Setembro, ainda está
em curso o processo de avaliação.

A FCT tem neste momento um total de cerca de 437 mio€ em projetos apro-
vados (cerca de 3300 projetos) dos quais cerca de 300 mio€ ainda estão por
executar.
No caso das unidades, a FCT tem cerca de 239,7 mio€ em projetos aprovados
(329 PEst – Projetos Estratégicos), dos quais cerca de 105 mio€ ainda estão
por executar.

Estando o processo de avaliação ainda em curso e tendo em conta que alguns
dos critérios de exclusão requerem uma validação por parte dos painéis de
avaliação, não foram ainda excluídas quaisquer candidaturas.

Com os melhores cumprimentos

O Chefe do Gabinete

Vasco
Paulo Lince
de Faria

Assinado de forma digital por
Vasco Paulo Lince de Faria
DN: c=PT, o=Ministério da
Educação e Ciência,
ou=Gabinete do Ministro da
Educação e Ciência, cn=Vasco
Paulo Lince de Faria
Dados: 2013.11.25 12:31:06 Z

Gabinete da Secretária de Estado
dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Entrada n.º 5741
Data: 25-11-2013